

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUISSAMÃ



Prefeita
Maria de Fátima Pacheco

Vice-Prefeito
Marcelo de Souza Batista

Secretaria Municipal de Mobilidade Urbana
Alexandre de Souza Santos

**Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico,
Trabalho e Turismo**
Arnaldo Gonçalves da Silva Queirós Mattoso

Controladoria Geral do Município
Cecília da Cruz Pelicioni

Procuradoria Geral do Município
Gabriel Bueno Siqueira

Secretaria Municipal de Educação
Helena Lima da Costa

Secretaria Municipal de Esporte e Juventude
Isis das Chagas

**Secretaria Municipal de Obras, Serviços Públicos
e Urbanismo**
Junio Selem Pinto

Guarda Civil Municipal
José Carlos Sabino

Secretaria Municipal de Cultura e Lazer
Kitiely Paula Nunes de Freitas

Chefia de Gabinete
Luciano de Almeida Lourenço

Secretaria Municipal de Governo
Adeilson Lopes Carneiro

Coordenador Municipal de Defesa Civil
Marcos Augusto Alves Ferreira

Secretaria Municipal de Transportes
Marcos Aurélio de Souza

Secretaria Municipal de Administração
Doralice Figueiredo

Secretaria Municipal de Segurança Pública
Paulo Vítor Arquejada da Fonseca

Secretaria Municipal de Saúde
Nilton Pinto

Coordenadoria Especial de Habitação
Rosane Maria Barreto de Barros

Secretaria Municipal de Fazenda
Simone Moreira

Secretaria Municipal de Assistência Social
Tânia Regina dos Santos Magalhães

Secretaria Municipal de Comunicação Social
Vito Aluizio Sepulveda Diniz

Secretaria Municipal de Agricultura Meio Ambiente e Pesca
Marcelo de Souza Batista



PREFEITURA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

1 – 01º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 162/2020.

2 - Fato Gerador: Processo nº 9908/2019, Tomada de preços nº 010/2020, Solicitação nº 3352/2021 - SEMED.

3 - Celebrado entre o Município de Quissamã e a empresa **ALFA CONSTRUÇÕES E TERRAPLENAGEM EIRELI.**

4 – Objeto: Adequação do projeto básico para prorrogação serviços de reforma e adequação da cozinha, depósito de material de limpeza, dispensa e lavanderia das seguintes Unidades Escolares: Escola Municipal Felizarda Maria da Conceição de Azeredo, Escola Municipal Inácio Hugo, Escola Municipal Maria Ilka de Q. e Almeida, conforme projeto básico que integra este termo aditivo.

5 – Fundamentação: Acréscimo de valor, com fundamento Art. 65, §1º da Lei Federal nº 8.666/93.

6 – Valor do Termo Aditivo: R\$ 17.551,71 (dezessete mil, quinhentos e cinquenta e um reais e setenta e um centavos).

Quissamã (RJ), 30 de novembro de 2021.

Helena Lima da Costa

Secretária Municipal de Educação

Luciano de Almeida Lourenço

Chefe de Gabinete da Prefeita



PREFEITURA DE
QUISSAMÃ

Prefeita
**Maria de Fátima
Pacheco**

Vice-Prefeito
Marcelo de Souza Batista

Secretaria de Governo
Adeilson Lopes Carneiro

DIÁRIO OFICIAL

PUBLICAÇÕES

ENVIO DE MATÉRIAS: As matérias que serão publicadas no Diário Oficial de Quissamã – D.O.Q., deverão ser entregues na Secretaria de Governo, na sede da Prefeitura de Quissamã, até as 14h, de segunda a quinta-feira, e até as 10h, na sexta-feira, em mídia digital (pendrive).

RECLAMAÇÕES: Questionamentos sobre textos oficiais publicados devem ser encaminhados à Coordenação de Comunicação Social, por escrito, no máximo até 10 dias após a data de sua publicação.

TELEFONE: (22) 2768-9300

SITE: www.quissama.rj.gov.br

Diário Oficial de Quissamã – D.O.Q. criado pelo decreto Nº 2214/2017.

PODER EXECUTIVO

EQUIPE DE PUBLICAÇÃO

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO
Adeilson Lopes Carneiro



PREFEITURA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

DECRETO Nº 3.285 DE 01 DE DEZEMBRO DE 2021

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições legais e com base na Lei Municipal nº 2.133/2021 de 17 de novembro de 2021.

DECRETA:

Artigo 1º – Fica aberto Crédito Suplementar na importância de R\$ 1.000.000,00 (um milhão de reais), para reforço das Dotações Orçamentárias constantes nos ANEXO I.

Artigo 2º – Os recursos para atender o art. 1º serão provenientes do PROVÁVEL EXCESSO DE ARRECADAÇÃO (fontes: Recurso Ordinário), nos termos do art. 42, combinado com o art. 43, § 1º, Item II e § 3º, da Lei 4.320 de 17 de março de 1964.

Artigo 3º – Este DECRETO entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Quissamã, 01 de dezembro de 2021

Maria de Fátima Pacheco
Prefeita

ANEXO I

FONTE: RECURSO ORDINÁRIO

ARRECADAÇÃO ÚLTIMOS 12 MESES	
NOVEMBRO A DEZEMBRO/2020	23.021.329,42
JANEIRO A OUTUBRO/2021	98.857.945,69
TOTAL:	121.879.275,11

MÉDIA DO PERÍODO (NOVEMBRO/2020 A OUTUBRO/2021) 10.156.806,26
TENDÊNCIA (NOVEMBRO A DEZEMBRO/2021) 21.000.000,00

ARRECADADO 2021 + TENDÊNCIA 2021 119.857.945,69
TOTAL ORÇADO 2021 103.802.120,00

PROVÁVEL EXCESSO A UTILIZAR 2021 16.255.825,69

UTILIZADO NO DECRETO N.º 3164/2021	10.000,00
UTILIZADO NO DECRETO N.º 3167/2021	42.000,00
UTILIZADO NO DECRETO N.º 3182/2021	2.123.000,00
UTILIZADO NO DECRETO N.º 3180/2021	562.000,00
UTILIZADO NO DECRETO N.º 3188/2021	880.000,00
UTILIZADO NO DECRETO N.º 3193/2021	10.000,00
UTILIZADO NO DECRETO N.º 3212/2021	83.000,00
UTILIZADO NO DECRETO N.º 3202/2021	14.000,00
UTILIZADO NO DECRETO N.º 3206/2021	150.000,00
UTILIZADO NO DECRETO N.º 3209/2021	2.211.000,00
UTILIZADO NO DECRETO N.º 3215/2021	23.000,00
UTILIZADO NO DECRETO N.º 3255/2021	4.626.500,00
UTILIZADO NO DECRETO N.º 3272/2021	4.500.000,00
UTILIZADO NESTE DECRETO	1.000.000,00

SALDO A UTILIZAR: 21.325,69

PROGRAMA DE TRABALHO	FICHA	DESPESA	REFORÇO
PREFEITURA MUNICIPAL			
19.01-26.122.0029.2.095	111	3190.11	200.000,00
20.01-13.392.0029.2.095	136	3190.11	105.000,00
21.01-04.122.0029.2.095	171	3190.11	100.000,00
27.01-04.122.0029.2.095	284	3190.11	160.000,00
29.01-04.122.0029.2.095	392	3190.11	100.000,00
39.01-04.122.0029.2.095	1163	3190.11	220.000,00
40.01-04.122.0029.2.095	1269	3190.11	115.000,00
TOTAL			1.000.000,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DAS ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS

Nº DAS ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS	NOME DA EMPRESA	CNPJ	VALOR REGISTRADO R\$
173/2021	Fortclean Comércio de Equipamentos Eireli	36.327.075/0001-29	20.834,40
174/2021	P L Soluções Empresariais LTDA	27.772.671/0001-27	12.698,80

FATO GERADOR: Solicitação nº 2857/2021– Processo nº 8102/2021 - Pregão Presencial para Registro de Preços nº 150/2021.

REGISTRADOR: Fundo Municipal de Saúde – FMS.

OBJETO: Registro de Preços para aquisição de lixeiras e contêineres, destinados ao Hospital Municipal Mariana Maria de Jesus, conforme termo de referência que integra esta Ata de Registro de Preços.

PRAZO: 12 (doze) meses.

INÍCIO: 18/11/2021

TÉRMINO: 18/11/2022

VALOR TOTAL: R\$ 33.533,20 (trinta e três mil, quinhentos e trinta e três reais e vinte centavos).

A discriminação, quantidades e valores constante nas Atas, constam na tabela abaixo:

Quissamã (RJ), 30 de novembro de 2021.

Junio Selem Pinto

Secretário Municipal de Obras, Serviços
Públicos e Urbanismo

Luciano de Almeida Lourenço

Chefe de Gabinete da Prefeita

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ							Página: 1/2
Sistema de Controle de Compras - Exercício: 2021							
Julgamento							
Solicitação : 002857/2021 Licitação : 000150/2021 - Modalidade : 08-PREGÃO PRESENCIAL - Serviço : 02 Data Julgamento : 18/10/2021 Comprador : -							
Fornecedor : 14161 - FORTCLEAN COMERCIO DE EQUIPAMENTOS EIRELI							
Telefone : 2199999999							
Item	Produto	Unidade	Descrição	Marca	Quantidade	Preço Unitário	Valor Total
004	049.06.0237.0	UNIDADE	CONTAINER EM POLIPROPILENO RIGIDO, LAVÁVEL, PROVIDO DE TAMPA ARTICULADA AO PRÓPRIO CORPO DO EQUIPAMENTO, CANTOS E BORDAS ARREDONDADOS E COM LOCAL PRÓPRIO PARA IDENTIFICAÇÃO, PROVIDOS DE RODAS REVESTIDAS DE MATERIAL QUE REDUZA O RUÍDO E POSSUIR - VÁLVULA DE DRENO. ACIONAMENTO DA TAMPA FEITO ATRAVÉS DE PEDAL LATERAL. CAPACIDADE DE 240 LITROS. COR: VERDE, MEDIDAS (A x L x P) 116 CM x 57 CM x 73 CM.	LAR PLÁSTICOS	30,0000	316,4800	9.494,4000
005	049.06.0238.0	UNIDADE	CONTAINER EM POLIPROPILENO RIGIDO, LAVÁVEL, PROVIDO DE TAMPA ARTICULADA AO PRÓPRIO CORPO DO EQUIPAMENTO, CANTOS E BORDAS ARREDONDADOS E COM LOCAL PRÓPRIO PARA IDENTIFICAÇÃO, PROVIDOS DE RODAS REVESTIDAS DE MATERIAL QUE REDUZA O RUÍDO E POSSUIR VÁLVULA - LA DE DRENO. ACIONAMENTO DA TAMPA FEITO ATRAVÉS DE PEDAL LATERAL. CAPACIDADE DE 240 LITROS. COR BRANCO MEDIDAS (A x L x P) 116 CM x 57 CM x 73 CM.	LAR PLÁSTICOS	30,0000	378,0000	11.340,0000
Total para este Fornecedor: 2							
20.834,4000							
Fornecedor : 11914 - P L SOLUÇÕES EMPRESARIAIS LTDA							
Telefone :							
Item	Produto	Unidade	Descrição	Marca	Quantidade	Preço Unitário	Valor Total
001	049.06.0239.0	UNIDADE	LIXEIRA HOSPITALAR EM POLIPROPILENO (PP) COM ACIONAMENTO POR PEDAL. CESTO E TAMPA INJETADOS EM PLÁSTICO POLIPROPILENO. ACIONAMENTO DA TAMPA INJETADOS EM PLÁSTICO POLIPROPILENO. ACIONAMENTO DA TAMPA ATRAVÉS DE PEDAL. A HASTE E PEDAL CONFECCIONADOS - COM - PLÁSTICO RESISTENTE. CANTOS ARREDONDADOS. ARO PLÁSTICO CONFECCIONADO EM POLIPROPILENO PARA FIXAÇÃO DE SACO DE LIXO. CAPACIDADE: 30 LITROS, COR BRANCA, MEDIDAS (A x L x P) 470 MM x 400 MM x 335 MM.	PLASTIL	60,0000	63,9800	3.838,8000
002	049.06.0240.0	UNIDADE	LIXEIRA HOSPITALAR EM POLIPROPILENO (PP) COM ACIONAMENTO POR PEDAL. CESTO E TAMPA INJETADOS EM PLÁSTICO POLIPROPILENO. ACIONAMENTO DA TAMPA INJETADOS EM PLÁSTICO POLIPROPILENO. ACIONAMENTO DA TAMPA ATRAVÉS DE PEDAL. A HASTE E PEDAL CONFECCIONADOS - COM PLÁSTICO RESISTENTE. CANTOS ARREDONDADOS. ARO PLÁSTICO CONFECCIONADO EM POLIPROPILENO PARA FIXAÇÃO DE SACO DE LIXO. CAPACIDADE: 60 LITROS, COR BRANCA, MEDIDAS (A x L x P) 695 MM x 440 MM x 395 MM.	PLASTIL	40,0000	94,0000	3.760,0000
© Tecnologia Global Ltda.							
PREFEITURA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ							Página: 2/2
Sistema de Controle de Compras - Exercício: 2021							
Julgamento							
003	049.06.0241.0	UNIDADE	*LIXEIRA HOSPITALAR EM POLIPROPILENO (PP) COM ACIONAMENTO POR PEDAL. CESTO E TAMPAM INJETADOS EM PLÁSTICO POLIPROPILENO. ACIONAMENTO DA TAMPA INJETADOS EM PLÁSTICO POLIPROPILENO. ACIONAMENTO DA TAMPA ATRAVÉS DE PEDAL. A HASTE E PEDAL CONFECCIONADOS - COM PLÁSTICO RESISTENTE. CANTOS ARREDONDADOS. ARO PLÁSTICO CONFECCIONADO EM POLIPROPILENO PARA FIXAÇÃO DE SACO DE LIXO. CAPACIDADE: 100 LITROS, COR: BRANCA, MEDIDAS: (A x L x P) 93 CM x 53 CM x 56 CM.	PLASTIL	30,0000	170,0000	5.100,0000
Total para este Fornecedor: 3							
12.698,8000							
Total para esta Solicitação:							
33.533,2000							
© Tecnologia Global Ltda.							



PREFEITURA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DAS ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS

Nº DAS ATAS DE REGISTRO DE PREÇO	NOME DA EMPRESA	CNPJ	VALOR REGISTRADO R\$
189/2021	A. F. M. F. Distribuidora de Gêneros Alimentícios LTDA	39.702.519/0001-57	16.646,40
190/2021	D H S Comércio e Serviços	25.071.875/0001-05	20.243,52
191/2021	Zé Fumaça Comércio e Serviços LTDA	05.325.092/0001-01	10.036,80

FATO GERADOR: Solicitação nº 2264/2021 – Processo nº 9916/2021 - Pregão Presencial para Registro de Preços nº 169/2021.

REGISTRADOR: Fundo Municipal de Assistência Social – FMAS

OBJETO: Registro de Preços para eventual aquisição de lanche para atender o SCFV – Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos para crianças, adolescentes e idosos, conforme termo de referência que integra esta Ata de Registro de Preços.

PRAZO: Em 06 (seis) meses.

INÍCIO: 30/11/2021

TÉRMINO: 30/05/2022

VALOR TOTAL: R\$ 46.926,72 (quarenta e seis mil, novecentos e vinte e seis reais e setenta e dois centavos).

A discriminação, quantidades e valores constantes nas Atas constam na tabela abaixo:

Quissamã (RJ), 30 de novembro de 2021.

Tânia Regina dos Santos Magalhães
Gestora do Fundo Municipal de Assistência Social

Luciano de Almeida Lourenço
Chefe de Gabinete da Prefeita

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ

Página: 1/1

Sistema de Controle de Compras - Exercício: 2021

Julgamento

Solicitação : 002264/2021 Licitação : 000169/2021 - Modalidade : 08-PREGÃO PRESENCIAL - Serviço : 02 Data Julgamento : 10/11/2021 Comprador : -

Fornecedor : 07212 - A. F. M. F. DISTRIBUIDORA DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS LTDA

Telefone : 2227236531

Item	Produto	Unidade	Descrição	Marca	Quantidade	Preço Unitário	Valor Total
001	048.07.0334.0	UNIDADE	Suco de fruta pronto, sabor pêssego, embalagem tetra pack com 200 ml	DAFRUTA	3.060.0000	1,3600	4.161,6000
002	048.07.0335.0	UNIDADE	Suco de fruta pronto, sabor goiaba, embalagem tetra pack com 200 ml	DAFRUTA	3.060.0000	1,3600	4.161,6000
003	048.07.0165.0	UNIDADE	Suco de fruta pronto, sabor uva, embalagem tetra pack com 200ml.	DAFRUTA	3.060.0000	1,3600	4.161,6000
004	048.07.0164.0	UNIDADE	Suco de fruta pronto, sabor manga, embalagem tetra pack com 200ml.	DAFRUTA	3.060.0000	1,3600	4.161,6000
Total para este Fornecedor: 4							16.646,4000

Fornecedor : 10872 - D H S COMÉRCIO E SERVIÇOS

Telefone : 2298207214

Item	Produto	Unidade	Descrição	Marca	Quantidade	Preço Unitário	Valor Total
005	048.07.0158.0	UNIDADE	Biscoito integral com 156g, pacote com 06 unidades de 26g cada	MARILAN	6.816.0000	2,9700	20.243,5200
Total para este Fornecedor: 1							20.243,5200

Fornecedor : 07893 - ZE FUMACA COMERCIO E SERVICOS LTDA - ME

Telefone :

Item	Produto	Unidade	Descrição	Marca	Quantidade	Preço Unitário	Valor Total
006	048.07.0156.0	UNIDADE	Achocolatado pronto 200ml.	ENERGIA	8.160.0000	1,2300	10.036,8000
Total para este Fornecedor: 1							10.036,8000

Total para esta Solicitação:

46.926,7200



PREFEITURA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Nº DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO	NOME DA EMPRESA	CNPJ	VALOR REGISTRADO R\$
197/2021	Lifetec Comércio, Manutenção e Locação de Material Médico Eireli	10.454.996/0001-69	228.000,00

FATO GERADOR: Solicitação nº 1276/2021 – Processo nº 5686/2021 - Pregão Presencial para Registro de Preços nº 103/2021.**REGISTRADOR:** Fundo Municipal de Saúde – FMS.**OBJETO:** Registro de Preços para aquisição de equipamentos permanentes (camas hospitalares elétricas), para atendimento ao setor de Covid-19 e demais setores do Hospital Municipal Mariana Maria de Jesus - Quissamã, conforme termo de referência que integra esta Ata de Registro de Preços.**PRAZO:** Em 12 (doze) meses.**INÍCIO:** 26/11/2021**TÉRMINO:** 26/11/2022**VALOR TOTAL:** R\$ 228.000,00 (duzentos e vinte e oito mil reais).

A discriminação, quantidades e valores constantes na Ata constam nas tabelas abaixo:

Quissamã (RJ), 30 de novembro 2021.

Nilton Pinto

Gestor do Fundo Municipal de Saúde

Luciano de Almeida Lourenço

Chefe de Gabinete da Prefeita

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ
Sistema de Controle de Compras - Exercício: 2021
Julgamento

Página: 1/1

Solicitação : 001276/2021 Licitação : 000103/2021 - Modalidade : 08-PREGÃO PRESENCIAL - Serviço : 02 Data Julgamento : 18/11/2021 Comprador : -
Fornecedor : 13061 - LIFETEC COMERCIO, MANUTENCAO E LOCACAO DE MATERIAL MEDICO EIRELI
Telefone : 2424331231

Item Produto	Unidade	Descrição	Marca	Quantidade	Preço Unitário	Valor Total
001 049.04.0348.0	UNIDADE	CAMA ELÉTRICA, COM CONTROLE PARA COMANDOS PARA REPOUSO DE PACIENTE COM MOVIMENTOS ELÉTRICOS DE DORSO E PERNAS, COM GRADE, RODÍZIOS E FREIOS. - PESO MÍNIMO DE 180KG E MÁXIMO DE 250KG. DIMENSÕES MÍNIMAS: 2,20 X 1,20 X 0,70M (COMPRIMENTO X ALTURA X LARGURA). PARÂMETROS EXIGIDOS: COM MOVIMENTOS ELÉTRICOS DE ELEVAÇÃO DE DORSO, PÉS, ELEVAÇÃO E TRENDELEMBURG. COMANDO MANUAL PARA O PACIENTE E PAINEL DE CONTROLE PARA ENFERMAGEM. CONTROLE REMOTO COM FIO COM ACIONAMENTO ATRAVÉS DE BOTÕES DE MEMBRANA, DE FÁCIL UTILIZAÇÃO COM POSSIBILIDADE DE BLOQUEIO DOS COMANDOS. COMANDO RESET, QUE CONSISTE NO REPOSICIONAMENTO AUTOMÁTICO DO PACIENTE NA POSIÇÃO HORIZONTAL, PERMITINDO MANOBRAS CARDÍACAS DE EMERGÊNCIA, COM PESEIRA E CABECEIRA FACILMENTE REMOVÍVEIS. EQUIPAMENTO DEVE SER TOTALMENTE BLINDADO QUANTO A ENTRADA E INFILTRAÇÃO DE ÁGUA. MOVIMENTO PERNAS (COM ARTICULAÇÃO PARA JOELHO), SENDO, PORTANTO, O TAMPO DIVIDIDO EM QUATRO PARTES. CARACTERÍSTICAS DE CONSTRUÇÃO: ESTRUTURA EM AÇO COM PINTURA EPÓXI, COM TAMPO EM CHAPA DE AÇO PERFURADO EM MATERIAL NÃO OXIDÁVEL OU COM TRATAMENTO PARA EVITAR OXIDAÇÃO. GRADES LATERAIS DO MESMO MATERIAL DA ESTRUTURA DA CAMA OU MATERIAL PLÁSTICO DE ALTA RESISTÊNCIA, DOTADO DE SISTEMA PARA ABAIXAR O GRADIL QUANDO NECESSÁRIO. PROTEÇÃO AO REDOR DE MATERIAL EMBORRACHADO OU SIMILAR PROTEGENDO CONTRA BATIDAS. RODÍZIO DE 3" DIÂMETRO (MÍNIMO) BLINDADOS, SENDO NO MÍNIMO DOIS COM FREIOS.ACESSÓRIOS: COLCHÃO DE ESPUMA NAS DIMENSÕES DA CAMA COM DENSIDADE 45 ESPESSURA MÍNIMA DE 14CM EM MATERIAL IMPERMEÁVEL ISENTO DE LÁTEX. SUPORTE DE SORO EM AÇO INOX. TENSÃO DE ALIMENTAÇÃO: 110/220 VAC; FREQUÊNCIA DE ALIMENTAÇÃO: 60 HZ. 01 CABO DE ALIMENTAÇÃO DE 3 CONDUTORES COM TERRA. BATERIA PARA ALIMENTAÇÃO NA FALTA DE ENERGIA. GARANTIA DO FABRICANTE DE NO MÍNIMO 01 (UM) ANO DE TODAS AS PEÇAS, INCLUINDO AS MANUTENÇÕES PREVENTIVAS.	NBTECH - MODELO 1258 ADVANCE	20,0000	11.400,0000	228.000,0000

Total para este Fornecedor: 1 228.000,0000
Total para esta Solicitação: 228.000,0000

MANTENHA O DISTANCIAMENTO SOCIAL E NÃO AGLOMERE



#FAÇA SUA PARTE



PREFEITURA DE QUISSAMÃ